

Slovenský Červený kríž, územný spolok Banská Štiavnica

Bratská 9, 969 01 Banská Štiavnica

Sociálne stredisko SČK

IČO: 35679956

DIČ: 2021012972

Č.účtu: 12431422/0200

Č.tel.:045 6921540

SPRÁVA
K ČINNOSTI SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

ROK 2015

Správa o činnosti

Opatrovateľská služba:

Vykonávali sme rozvoz obedov pre dôchodcov, chorých a imobilných občanov nášho mesta a okolia. V roku 2015 sme rozviezli 5 609 obedov klientom v Banskej Štiavnici a príľahlých obciach. Obedy sme zabezpečovali z Vinárne pod galériou, boli chutné, klienti boli s kvalitou obedov spokojní. V sledovanom období sme zaznamenali mierny nárast rozvozených obedov, aj napriek tomu že túto službu poskytujú už viaceré organizácie, či sú to reštaurácie, školy, škôlky, vývarovne.

Rozvoz obedov v roku 2015 vykonávali UoZ ako dobrovoľnícke činnosti. Rozvoz obedov sa vykonával vozidlom CITROEN BERLINGO, ktoré je vyhovujúce na túto činnosť. V nasledujúcom roku sa pokúsime cez projekty získať financie na novšie motorové vozidlo, aby rozvoz obedov bol kvalitný a včasný, nakoľko dennodenným rozvozom obedov za 7 rokov jeho technický stav zhoršil a vyžaduje si častejšie opravy. Finančné zdroje na hore uvedenú činnosť sme získali z úhrad za službu od klientov, a z vlastných zdrojov inej činnosti Slovenského Červeného kríža v Banskej Štiavnici. Cez ÚPSVaR v Banská Štiavnica, sme sa zapojili do Národného projektu č. V. Aktivačná činnosť podľa § 52a č.5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Domov sociálnych služieb pre mentálne postihnuté deti, mládež a dospelých.

Slovenský Červený kríž v Banskej Štiavnici poskytuje sociálnu službu ambulantnou formou v zmysle § 38 zákona o sociálnych službách č. 448/2008 o sociálnych službách v znení neskorších predpisov už od roku 1991, kde sa roky vystriedalo veľké množstvo klientov. Zariadenie s denným pobytom navštevovalo v sledovanom roku 12 klientov s mentálnym a čiastočným telesným postihom vo veku od 9 rokov do 41 rokov, ktorých stupeň odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby je u všetkých VI.

Zariadenie sa nachádza v prenajatých na poschodí, kde je zabezpečený bezbariérový prístup pomocou schodolezu. V zariadení je miestnosť na pracovnú činnosť, na cvičenie, spoločenská miestnosť, kancelária a priestor pre individuálne vzdelávanie klienta /školopovinného/, sociálne zariadenia, sprcha, umývadlá, kuchynka. Zariadenie je k dispozícii klientom denne od 6.00 hod. do 15.30 hod. a riadi sa podľa nasledovného poriadku:

príchod klientov je v čase od 6.00 do 8.00 hod.

od 8.00 do 8.15 hod. – sedenie (komunita)

od 8.15 do 8.30 hod. – raňajky

od 8.30 do 10.30 hod. – vyučovanie (školopovinný klient sa vyučuje v triede so špeciálnym pedagógom a ostatní v pracovnej miestnosti s opatrovateľkami.) Školopovinný klient sa

vzdelával podľa individuálnych plánov, vypracovaných Špeciálnou školou v Banskej Štiavnici a v školskom roku 2014/2015 školskú dochádzku ukončil. Ostatní klienti pracujú podľa denných plánov, kde sú obsiahnuté nasledovné činnosti:

vzdelávacia – Matematika, Slovenský jazyk, Čítanie s porozumením, Prírodopis, práca s počítačom, hudobná výchova, telesná výchova.

samoobslužná – pracovné (motorika rúk – modelovanie, maľovanie, strihanie, trhanie, lepenie, navliekanie, štrikovanie, varenie a príprava jednoduchých jedál, základné hyg. návyky.)

od 10.30 do 11.30 hod. – pobyt vonku (športové hry, prechádzky.)

od 11.30 do 11.45 hod. – osobná hygiena pred obedom

od 11.45 do 12.30 hod. – podávanie obeda

od 12.30 do 14.30 hod. – záujmová činnosť, relaxačné cvičenia (skladanie stavebníc, puzzlí, vyšívanie, čítanie, spoločenské hry, počúvanie hudby, tancovanie a nácvik kultúrneho programu na príležitostné podujatia.

Od 14.30 do 15.30 hod. – odchod klientov domov.

Počas dňa je zabezpečená strava – obedy a pitný režim.

Vecný rozsah a forma poskytovania služby :

1. Sociálna služba sa poskytuje pobytovou formou. Pobytová forma sa poskytuje ako denná služba.

Domov sociálnych služieb § 38

odborné: - pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby

- pracovná terapia

obslužné: - stravovanie

d'alšie činnosti: - vzdelávanie

- záujmová činnosť
- muzikoterapia
- biblioterapia
- sociálna komunikácia
- sebaobslužné činnosti

Utvára podmienky na vzdelávanie

Súčasťou denných aktivít v našom zariadení sú pracovné terapie, arteterapie, muzikoterapia, pohybové aktivity, tréningy pamäte, sociálna rehabilitácia príprava jednoduchých , relaxácie, sociálna komunikácia. Pracuje sa so skupinu a v zmysle zákona o sociálnych službách sa uplatňuje aj individuálne plánovanie poskytovaných sociálnych služieb t.j. služby sú poskytované s ohľadom na individuálny záujem každého klienta.

V mesiaci **január 2015** zima v roku 2015 bola biela, využili sme ju aj na krásnu a príjemnú sánkovačku, guľovačku a stavanie snehuliakov, toto všetko sa udialo popri všetkých aktivitách v našom zariadení.

V mesiaci **február 2015** boli v DSS tradičná fašiangová zábava pre klientov a zamestnancov zariadenia. (Príprava masiek a ich prezentácia) , nevšedné stretnutie klientov s cestovateľom, filmárom a fotografom , no predovšetkým bezprostredným mladým mužom Michalom Čížom. Príprava Valentínskych darčiekov.

V mesiaci **marec 2015** sme si pripomenuli Medzinárodný deň žien a marec Mesiac knihy besedou a návštevou Mestskej knižnice na tému môj najobľúbenejší knižný hrdina, príprava veľkonočných kraslíc a dekorácií.

V mesiaci **apríl 2015** sme si pripomenuli mesiac lesov, návštevou areálu Múzea vo Sv. Antone, návšteva Dielničky SBM, kde sa klienti oboznámili a zároveň naučili techniku maľovania na hodváb. Navštívil sa aj Bowling, kde sa väčšina klientov prvýkrát stretla s hrou a aj si zasúťažili. Návšteva Mini ZOO SBM zameraná hlavne na tému motýľov, jašterov, hadov a pod.

V mesiaci **máj 2015** sme pripravovali v Dielničke SBM smaltované náhrdelníky ku Dňu matiek. Cestou z Dielničky sme sa zastavili a prvýkrát navštívili novootvorenú prevádzku predaja Kebabu, kde si klienti sami objednali aj zaplatili.

V **mesiaci jún 2015** v tomto mesiaci sme navštívili Špeciálnu školu, kde sa slávnostne otváralo športové ihrisko, kde si spolu všetci zatancovali na diskotéke. Tvorivá dielňa , kde sa klienti prvýkrát stretli s prácou s drôtom a odchádzali s dobrým pocitom a svojimi výrobkami. Trojdňový relaxačný pobyt na chate Asissi spojený so športovými hrami, vychádzkami do prírody, opekačkou, púšťaním lampiónov šťastia a diskotékou pri ktorej čakalo prekvapenie od pani vedúcej Zdenky Dobišovej a personálu torta s ohňostrojom. Pobyt sa ukončil s prísľubom že sa vrátíme.

Počas mesiacov **júl a august 2015** sme realizovali, vychádzky do okolia a centra mesta Banská Štiavnica, navštívili sme expozíciu múzea v Novom zámku a zúčastnili sme sa benefičného koncertu Osmidiv, ktorý sa každoročne koná v banskoštiavnickom amfiteátri. Sociálna rehabilitácia klientov vo forme pečenia rôznych dobrôt, tréning pamäte, komunikačné cvičenia. Zariadenie navštívila pani Valachyová, ktorá naučila klientov techniku striekaných mandál. V tomto čase sa celé zariadenie maľovalo, upratovalo.

V **septembri 2015** oslava osemnástych narodenín klientky, relaxačný pobyt klientov v Kúpeľoch Sklené Teplice - Goetheho kúpeľný dom, kde absolvovali rôzne procedúry ako perličkový kúpeľ, masáže, pobyt v soľnej jaskyni a všetko ukončili dobrým obedom a sladkou bodkou koláčikom. Prijali medzi seba nového klienta 7 ročného Jakubka.

V mesiaci **október 2015** naše zariadenie navštívila delegácia z Moravskej Třebovej, ktorá sa zaujímala o poskytovanie sociálnych služieb naším zariadením, ako aj o činnosť SČK.

V november 2015 nácvik vianočného programu, divadielko, tanec, básne a piesne. Spomienka zosnulých - cintorín Svätý Anton. Nadácia SPP pomocou svojich programov finančne prispela k realizácii individuálneho plánu rozvoja našich klientov, ktorý bol zameraný na získanie zručností v tkaní.

V decembri 2015 sme spoločne privítali Mikuláša a čerta a rok sme uzavreli Vianočným programom, ktorí si pripravili naši klienti pre svojich rodičov a priateľov nášho zariadenia.

Súčasťou posilňovania sociálnych väzieb v zariadení sú spoločné oslavy sviatkov (meniny, narodeniny) klientov a zamestnancov.

V nastúpenom trende poskytovania sociálnej služby pre uvedenú skupinu klientov chceme i naďalej pokračovať jej neustálym skvalitňovaním, tak ako ju vymedzuje zákon o sociálnych službách, ale predovšetkým s dôrazom na individuálny záujem každého nášho klienta.

O klientov v DSS sa starajú: sociálny pracovník a dve opatrovatelky. Ďalšie posty, ako vodič, údržbár sú riešené v kombinácii s ÚPSVaR formou dobrovoľníckej činnosti a vlastných zdrojov z inej činnosti. Ekonomickú činnosť vykonávala ekonomická pracovníčka a riadiacu riaditeľka územného spolku SČK.

Podľa ponuky a finančných možností sa snažíme každý rok vzdelávať pracovníkov v rámci sociálnej práce. V roku 2014 to bol odborný seminár so zameraním na inovatívne metódy a formy práce s klientom so špeciálnymi potrebami určený pre sociálnych pracovníkov zariadení sociálnych služieb.

Klienti sa v zariadení cítia dobre, radi ho navštevujú a vytvárajú sa medzi nimi kamarátske vzťahy. Tí, ktorí už prestali navštevovať zariadenie, sa radi prídu raz za čas pozrieť a trochu pobudnúť medzi svojimi kamarátmi. Klienti, alebo ich zákonní zástupcovia majú so zariadením zmluvy, kde sú uvedené všetky potrebné náležitosti a podmienky poskytovanie sociálnej služby.

Katarína Senciová
riaditeľka

SPRÁVA O HOSPODÁRENÍ

V roku 2015 malo naše sociálne stredisko náklady spojené s chodom a činnosťou tohto zariadenia.

Výdavky boli použité na chod Domova sociálnych služieb a opatrovateľskej služby: rozvoz obedov.

Najväčšie náklady tvorili mzdy a odvody. Na tomto náklade sa v činnostiach podieľal Banskobystrický samosprávny kraj finančným príspevkom, UPSVaR formou dobrovoľníckej služby podľa ustanovenia §52a zákona č.5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v rámci národného projektu „Šanca na zamestnanie“ podľa § 54 ods. 1 písm. a) zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Zvyšné mzdové náklady sme pokryli vlastnými zdrojmi získanými za sociálne služby.

Mzdy a poistné: **43 684,64 EUR**

BBSK	38 935.36 EUR
ÚPSVaR	513,76 EUR
vlastné	4 235,52 EUR

Cestovné, boli bežné pracovné cesty p. riaditeľky a sociálnej pracovníčky, opatrovateľky ako aj klientov DSS na výlety a do tvorivej dielne.

Cestovné výdavky činili **86,94 EUR**

BBSK	30,90 EUR
Vlastné	56,04 EUR

Elektrická energia je náklad spojený s činnosťou DSS. V roku 2015 sme uhradili **537,88 EUR** z

BBSK	537,88 EUR
------	-------------------

Náklad za tepelnú energiu bol **1 097,55 EUR**

BBSK **1 007,94 EUR**

Vlastné **89,61 EUR**

Vodné a stočné je náklad spojený s chodom DSS, kde pri návštevnosti 11 klientov je spotreba vody primeraná na počet WC mís, umývadiel, prania, riadenia , umývania riadu, ako aj hygieny klientov činilo **193,25 EUR**

BBSK **193,25 EUR**

Poštovné a telekomunikačné služby je náklad spojený s režijnými nákladmi, korešpondenciou pre chod DSS. Hlasové služby, identifikácia, internet je náklad vynaložený na vybavenie rôznych úkonov súvisiacich s DSS čo činí **350,41 EUR**

BBSK **317,58 EUR**

Vlastné **32,83 EUR**

Vybavenie prevádzkových priestorov je náklad spojený s bežným vybavením priestorov sociálneho strediska, kde sme obstarali nové zariadenie do učebne ako sú aj krosná, tlačiareň, varhany, recordable bar, BEAMZ interaktívny hudobný systém na ktorom sa učia motorike rúk. Do kuchyne na výučbu šporák, hriankovač, sendvičovač s ktorým klienti sa učia ako si pripraviť raňajky, natrieť chlieb, uvariť čaj, alebo upiecť koláč tento náklad bol spolu **2 834, 27 EUR**

BBSK **2 051,11 EUR**

vlastné **783,16 EUR**

Všeobecný materiál ako kancelárske potreby, čistiace a hygienické potreby, pokrýva bežné náklady vo výške **1 827,17 EUR**

BBSK **1 775,28 EUR**

vlastné **51,89 EUR**

Knihy s odbornou tematikou, ale aj iné knihy sme obstarali za **53,00 EUR**

BBSK	53,00 EUR
------	------------------

Pracovný odev, obuv a pracovné pomôcky sme obstarali z vlastných zdrojov za **67,41 EUR**

Softvér a údržbu na SW a licencie sme hradili z vlastných zdrojov vo výške **202,82 EUR**

Ostatné náklady ako potraviny na výchovu klientov a potom aj čaj, cukor, citróndeka nakoľko sa denne pripravuje občerstvenie pre klientov (pitný režim).

Tento náklad je vo výške **178,57 EUR**

BBSK	127,42 EUR
vlastné	51,15 EUR

Pohonné hmoty ktoré sme minuli na dovoz stravy pre klientov DSS. Náklad je spojený s činnosťou Domova sociálnej služby a prevádzkových činností sociálneho strediska rozvozom obedov pre starých imobilných občanov nášho mesta a okolia náklady sme hradili z vlastných zdrojov ako aj z BBSK **1 274,48**

BBSK	189,50 EUR
vlastné	1 084,98 EUR

Servis, údržba, ostatné opravy motorového vozidla, keďže vozidlo je dosť opotrebované rok výroby 2004 činili **906,16 EUR**

BBSK	209,18 EUR
vlastné	696,98 EUR

Povinné zmluvné poistenie motorového vozidla sme hradili z vlastných zdrojov vo výške **129,14 EUR**

Ostatné dopravné náklady ako: kúpa čistiacich prostriedkov, sprej na palubovú dosku, STK sú výdavky hradené z vlastných zdrojov **48,00 EUR**

Interiérové vybavenie ako je podlahová krytina v hodnote **117,00 EUR**

BBSK **117,00 EUR**

Oprava výpočtovej techniky v hodnote **39,00 EUR**, hradenej z vlastných zdrojov.

Štandardná oprava zariadení ako plaváku WC v sume **18,85 EUR**

BBSK **18,85 EUR**

Údržba objektu a jeho častí, montáž umývadla, prerobenie vodovodného potrubia a montáž pákovej batérie, oprava zámku na dverách je hradená vo výške **906,16 EUR**

BBSK **209,18 EUR**

Vlastné **696,98 EUR**

Odvoz komunálneho odpadu je pravidelný odvoz 2x do mesiaca technickými službami mesta Banská Štiavnica, na celý kalendárny rok tento náklad činí **91,98 EUR**

BBSK **91,98 EUR**

Nájomné za budovu a objekt v roku 2015 činilo **2 400,00 EUR**

BBSK **2 400,00 EUR**

Klienti nášho zariadenia boli na dvojdnovom pobyte na chate Assisi na Štiavnických Baniach, v Sklených Tepliciach v kúpeľoch na masáž čo bolo v sume **484,80 EUR**

BBSK **484,80 EUR**

Odvody a bankové poplatky sú spojené s vedením účtov, poplatkov za vklad a výber na účtoch, servisné poplatky za bežný a dotačný účet **55,18 EUR**

BBSK	16,08 EUR
vlastné	39,10 EUR

Poistenie majetku v Domove sociálnych služieb a úrazové poistenie UoZ činí **120,31 EUR**

vlastné	120,31 EUR
---------	-------------------

Odmeny mimo pracovný pomer pre šoféra a upratovačku **230,82 EUR**

BBSK	98,00 EUR
vlastné	132,82 EUR

Za vykonané audítorské služby sme uhradili **500,00 EUR** z vlastných zdrojov.

Na nemocenské dávky boli vynaložené náklady v sume **62,75 EUR**

Ostatné finančné náklady boli spojené s úhradou stravy klientov Domova sociálnych služieb, ako aj obedy dôchodcov hradené z úhrad za sociálne služby.

DSS	2 630,41 EUR
Dôchodcovia	12 139,60 EUR

Náklady: 74 278,89

Z toho: -	mzdové	31 310,64
-	soc.poistenie	12 604,82
-	bežné	30 363,43

Príjmy: 73 613,77

z toho: -	BBSK	49 624,84
-	UPSVaR	1 892,98
-	ostatné	22 095,95

Rozdiel: - 665,12

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby za kalendárny rok 2015 v DSS je **5 237,28 EUR** a na jedného klienta opatrovateľská služba – rozvoz obedov je **488,48 EUR**

Prehľad o majetku organizácie

Hodnota majetku na uvedených účtoch je spoločná za celú organizáciu SČK a nie len za sociálne stredisko, lebo máme účtovný program v ktorom sa stav majetku nerozlišuje.

Účet	stav
022 stroje, prístroje a zariadenie	5 834,89 EUR
023 dopravné prostriedky	7 800,57 EUR

Prehľad o príjmoch v podrobnom členení podľa zdrojov.

Účet	stav
602 tržby za soc. služby	19 499,79 EUR
644 úroky	0,94 EUR
691 dotácia z BBSK	49 624,84 EUR
691 dotácia z ÚPSVaR	1 892,98 EUR

Prehľad záväzkov sociálneho strediska k 31.12.2015

Účet	stav
321 dodávateľ tuzemský (T-Slovak telekom)	24,46 EUR

Prehľad pohľadávok sociálneho strediska k 31.12.2015

Účet	stav
311 odberateľ	0,00 EUR

